CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA SERRA

ESTADO DE SÃO PAULO

Praça 10 de agosto, 40 – Centro – São Lourenço da Serra – S.P – Cep: 06890-000
Fone: (11) 4686-1461  - Fax: (11) 4686-3726

Site: http://www.cmsls.sp.gov.br – E-mail: adm@cmsls.sp.gov.br

REQUERIMENTO Nº 057/2023

 ANDRÉ DESPÉZIO, ETHEL GISONDI, WAGNER DO LAVA RÁPIDO, EDUARDO
PENINHA e ZELÃO, Vereadores desta Casa de Leis, no uso de suas atribuições legais, após
ouvir o soberano plenário, REQUEREM ao 1º GP – PM DE SÃO LOURENÇO DA SERRA,  que
verifique a possibilidade de realizar a intensificação de Ronda e aumento de Policiamento
Ostensivo e Preventivo principalmente no período noturno, nas proximidades da Escola,
quadra e PSF do bairro do Despézio.

JUSTIFICATIVA

 A presente indicação é de extrema importância, uma vez que a ronda é indispensável
para a segurança de todos os moradores que utilizam a quadra no horário noturno para
práticas esportivas e as pessoas que chegam em horários tardios de seus empregos, e assim
auxiliar no enfrentamento à violência, inibe as ações criminosas, evitando assim, que
moradores sejam colocados em situações de risco, como drogas e outras atividades ilícitas.
Neste sentido, a intensificação da ronda mais ostensiva trará maior tranquilidade a toda
comunidade.
 Ante o exposto, conto com os bons préstimos desta corporação no pronto atendimento
da presente propositura.

São Lourenço da Serra, 16 de maio de 2023.

ANDRÉ DESPÉZIO

VEREADOR

WAGNER DO LAVA RÁPIDO  ZELÃO

VEREADOR  VEREADOR

EDUARDO PENINHA  ETHEL GISONDI

VEREADOR  VEREADORA

http://www.cmsls.sp.gov.br/
mailto:adm@cmsls.sp.gov.br